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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 

давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй» ба диссертатсияи 
Хдкимзода Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахдили мухоисавии 
думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси 
асари «Ёдцоштхо»-и Садриддин Айнй)», барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20-Забоншиносии 
мухоисавй-таърихй, киёсй ва мухоисавй пешниход шудааст.

^  Дар замони имруза шумораи зиёди диссертатсияхо ба омузиши 
мукоисавии масоили нахви забонхои тодикй ва англисй бахшида 
шудаанд. Дар байни онхо баъзе масъалахоеро метавон мушохида кард, 
ки хануз ба таври муфассал вижагихои сохторй ва маъноии онхо 
мавриди таххиху баррасй харор дода нашудаанд. Диссертатсияи 
Хдкимзода Файзали Исматулло ба омузиши масъалае рабт дорад, ки то 
хануз пахлухои норавшани он дар илми забоншиносии мухоисавй- 
таърихй, диёсй ва мухоисавй бодй мондаанд, ки он тахдили мухоисавии 
вижагихои сохторй ва маъноии думлаи пайрави пурхунанда дар 
забонхои тодихй ва англисй мебошад.

Мубрамияти мавзуи таххих дар он зухур меёбад, хи ба таххиху 
пажухиши думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва 
англисй мутафаккирону дастандаркорони шинохтаи ватаниву хоридй, ба 
монанди Х,.Суит, Л.Шерба, В.Виноградов, В.Д.Аракин, И.П.Иванова, 
А.И.Смирнитский, Б.Н.Ниёзмухаммадов, Ш.Рустамов, С.Атобуллоев, 
А.Мирзоев, Б.Камолиддинов, Ф.Зикриёев, П.Дамшедов, М.Акрамов, 
С.Доматов ва дигарон таваддухи хоса додаанд. Дар пажухишоти худ 
онхо вижагихои гуногун ва шабохати думлаи пайрави пуркунандаи 
забонхои таххихшавандаро дар даврахои мухталиф тахдилу мухоиса ва 
баррасй намуда, тагйиротхои ба вухуъомадаро равшан сохта, онро дар 
робита бо падидахои таърихй ба риштаи таххиху тахрир ва омузиши 
амих харор додаанд.

Дар байни масъалахои то хол ба таххихотхои илмии минбаъда 
ниёздошта, дойи мухимро масъалаи омузиши думлаи пайрави 
пуркунанда хамчун вохиди махсуси нахв ва алохаи мавдудбудаи байни 
дузъхои он ишгол менамояд. Думла вохиди асосии синтаксис (нахв) буда, 
калима ва ё ибора дар думла ба хам тобеъ гардида, онхо, бахусус, дар 
дохили думла корбаст мегарданд. Думла ва думласозй дар системаи 
синтаксисй (низоми нахвй) мавхеи бунёдиеро сохиб мебошанд. Вазифаи
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аслии забои таъмини мубодилаи афкору андешахо ба тарной думла 
имконпазир мегардад ва ахборот махз дар думла ва ба воситаи думла ба 
вукуъ меояд.

Забони англисии муосир хонунхои махсуси адабиеро доро 
мебошад, ки барои созмони думлахои гуногун пояи асосии худро 
мегузорад. Падидахри асосии думла, думлахри содаи яктаркиба ва 
дутаркиба, думлахои мураккаби тобеъ ва пайваст, услуби тафсил ёфтани 
думлахои сода, таснифот ва гурухбандии думлахои сода аз дихати охангу 
мазмун ва сохт, тарзи ташаккул ва тахаввули думлахои мураккаб ва 
воситахои грамматикии онхо, вазифа ва дойгохи думлахои содаи 
таркибии думлахои мураккаб ва муродифшавии онхо аз умдатарин ва 
мухимтарин масъалахои нахв ба хисоб рафта, дар рушду такомули 
грамматикаи забонхои таххихшаванда асос мегузоранд.

Хддафи асосии пажухишоти мазкур дар он зухур меёбад, ки 
тахлили мухоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва 
англисй бар пояи тардумаи англисии асари «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй буда, гузашта аз ин, тахлили маъноии онхо дар асоси тардумаи 
асари фавх аз дониби мухаххихи диссертатсия ба риштаи таххих ва 
мухоиса ба ду забони аз хамдигар бегона кашида шудааст, ки шоёни 
таърифу тахсин мебошад. Ба ибораи дигар ишора намудан зарур аст, ки 
хангоми таххих ва пажухиш фахат ба хамон хусусиятхои сохториву 
маъноии ин навъи думлахо тахлилу мухоиса гузаронида шудааст, ки дар 
мутардимаи асархои интихобшуда мавриди корбаст харор додаанд ва 
хусусиёти хосса ошкор намудаанд. Мухаххих хангоми таххих ва 
пажухиши масоили фавхуззикр бар пояи маводи интихобнамудаи худ 
тахлилу мухоисаи масоили мазкурро андом додааст, ки тихигихои 
мавзуи мавдударо пурра менамояд.

Хдмин тарих, хангоми таххихоти мавзуи мазкур муаллиф бештар 
аз усулхои мухоисавй-тахрихй ва мухоисавй-типологй, тахлили 
сохторй-маъной барои ошкор ва муайян намудани масоили 
таххихшаванда ба таври васеъ истифода намудааст.

Тахих ва корбасти думлаи пайрави пуркунандаи забонхои тодикй, 
англисй ва вижагихои типологии онхо дар асоси асари «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй мавриди мухоиса ва тахлили дудониба харор дода 
шудааст.

Дар таълифи диссертатсияи мазкур аз дидгохи назарй аз 
муваффахиятхои илмй, вазифахо ва методхое, ки забоншиносон ва 
мутафаккирони ватаниву хоридй, ки андар боби масоили фавхуззикр 
пажухишоти назаррас ва мондагореро андом додаанд, муаллифи он ба 
таври фарох ва густурда мустаъмал намудааст.

Ошной бо диссертатсия маълум намуд, ки рисолаи илмии 
Хдкимзода Файзали Исматулло аз мухаддима, ду боб, хулоса ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, 173 сахифаи доли 
компютериро дар бар мегирад, иборат мебошад. Дар бобхо ва зерфаслхо 
масоили назариявии таххихи думлаи пайрави пуркунанда дар
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забоншиносй, доираи истифодаи онхо, вижагихои типологии тобишхои 
маъноии чумлаи пайрави пуркунандаи забонхои мухоисашаванда, 
мавхеи чумлаи пайрави пуркунандаи забонхои точикй ва англисй бар 
пояи асари бадеии «Ёддоштхо» мавриди таххиху тахлил ва мухоиса ба ду 
забон харор гирифтаанд. Хулосаи умумии диссертатсия чамъбасти 
андешаву ахоиди муаллифи рисоларо перомуни чумлаи пайрави 
пуркунандаи забонхои матрахшаванда ифода ва инъикос менамоянд.

Дар мукадцимаи диссертатсия дойр ба зарурият ва мухиммияти 
таххикот, мубрамияти мавзуи таххихот, дарачаи омухта шудани мавзуъ, 
максад ва вазифахои таххихот, навгонии илмии таххихот, ахаммияти 
назариявй ва амалии таххихот, методология ва методхои таххихот, 
усулхои таххихот, мохияти илмй-назариявии таххихот, мохияти амалии 
таххих, нухтахои ба химоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, хачм ва 
сохтори диссертатсия маълумот дода мешавад.

Боби якуми диссертатсияи мазкур перомуни «Асосхои назариявии 
тахкики чумлахои пайрави пуркунанда дар забонхои точикй ва англисй» 
унвон дошта, он аз чор зерфасл иборат мебошад. Хдр як зербоби он бо 
натичагирихо ва тавсияхои мухаххих рочеъ ба мухоисаи масоили чумлаи 
пайрави пуркунанда чамъбаст гардидааст. Инчунин, тасниф ва таххихи 
вижагихои корбасти чумлаи пайрави пуркунанда дар асоси намунахо аз 
асари бадей оварда шуда, хамаи пахдухои масоили фавх бо далелхо ва 
натичахои амиху дахих пешниход шудаанд.

Боби дуюми диссертатсия оид ба «Хусусиятхои типологии чумлаи 
пайрави пуркунанда дар забонхои точикй ва англисй» номгузорй карда 
шудааст, ки он хам бо тавсияхо ва хулосабарорихои мухаххих дар асоси 
асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй мавриди тахлил ва пажухиши 
дучониба харор гирифтааст. Инчунин, чумлаи пайрави пуркунанда, ки 
дар таркиби дигар анвои чумлахо аз асари бадей мустаъмал мегарданд, 
мавриди таххих ва мухоиса харор дода шудаанд.

Гузашта аз ин, дар ин боби диссертатсия таваччухд мухаххих 
бештар ба тобишхои маъноии чумлахои пайрави пуркунанда, ифодаи 
чонишинхои ишоратй дар таркиби чумлаи пайрави пуркунанда, 
калимахои хамнисбат, интонатсия ва ё оханг, воситахои грамматикии 
алохаи нахвй, феълхои таркибй ва роххои ифодаёбии иборахои масдарй 
дар дохили чумлаи пайрави пуркунандаи забонхои мухоисашаванда 
равона шудааст, ки ин натичаи таххихот метавонад барои наслхои 
минбаъдаи сохаи замоншиносии мухоисавй хидмат хохад намуд.

Дар хулосаи диссертатсия мухаххих андешаву бардошти худро 
бисёр хам муфассалу амих ва возеху равшан баён намудааст, ки дар 
тахлили мухоиеавии чумлаи пайрави пуркунандаи ин забонхо вижагихои 
махсуси сохториву грамматикй ва тобишхои маъноии ин анвои чумла 
хифз гардидааст. Илова бар ин, дар хулосаи рисола натичахои амих оид 
ба хусусиятхои сохториву маъноии чумлаи пайрави пуркунандаи 
забонхои мавриди назар пешниход гардидааст.
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Мухакких Хдкимзода Файзали Исматулло ишора бар он мекунад, 
ки тахлили мухоисавии чумлахои мураккаби тобеъ ва бо чумлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои точикй ва англисй се давраро дарбар мегирад. 
Якум, чумлахои мураккаби тобеъ дар бунёди чумлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои мукоисашаванда мавкеи мухим дорад. Дуюм, 
тахлил ва вижагихои типологии чумлаи пайрави пуркунанда дар 
забонхои матрахшаванда ба таври чудогона ва тобишхои маъноии 
чумлаи пайрави пуркунанда мавриди пажухиши илмй харор гирифтаанд. 
Сеюм, мавхеи чумлаи пайрави пуркунанда ва роххои корбасти он бо 
дигар анвои чумла ва вохидхои нахвй мавриди тахкик ва тахлили 
дучониба карор дода шуда, хусусиятхои монандй ва тафовутнокии ин 
навъи чумла дар забонхои мукоисашаванда мушаххас ва муайян 
гардидаанд.

Хдмин тавр, мухаххих Хдкимзода Файзали Исматулло 
тавонистааст, вазифахои илмии дар пеши худ гузошташударо 
сарбаландона ичро намояд ва у барои таълиф намудани чунин як 
пажухишоти муфассал аз манбаъхои зиёди ба мавзуъ рабтдошта ба 
таври васеъ истифода намудааст.

Тавре ки аз диссертатсия ва автореферат аён гардид, мухаххих 
нуктахои асосй ва хулосахои диссертатсияи худро дар 11 махолаи илмй 
инъикос намудааст, ки 4-тои онхо дар мачаллахои тахризшавандаи 
КОА-и назди Президенти Думхурии Точикистон ба табъ расидаанд, 
пурра мундаричаи диссертатсияро инъикос менамоянд.

Диссертатсияи илмии Хдкимзода Файзали Исматулло тахкикоти 
баанчомрасида буда, пурмухтаво, дорой навгонихои илмист, аммо дар 
баробари комёбихо дар он баъзе камбудихо ва норасоихо низ ба назар 
расиданд, аз чумла:

1. Хуб мебуд, ки мухаххих дар охири рисола тамоми чумлахои 
пайрави пуркунандаи тахлилнамудаи хешро дар забонхои точикй ва 
англисй дар шакли замима чой медод.

2. Хдногими навиштани диссертатсия ва автореферат муаллифи 
он ба иштибохоти техникй ва имлой рох додааст (с. 5, 12, 17).

3. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия (42, 53, 55, 87, 123 ва г.) 
чумлахои тахрирталаб чой доранд.

Дар мачмуъ, камбудихо ва эродхои чойдошта ба мазмуну 
мундаричаи диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии 
онро коста намегардонанд ва бахои мусбати диссертатсияро тагйир 
намедиханд.

Автореферат ба мухтавои диссертатсия мувофих буда, 
гузоришхои илмй, хулосахо, тавсияхо ва махолахои ба нашр расонидаи 
мухаххихро инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Хдкимзода Файзали Исматулло дар мавзуи 
«Тахлили мухоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои точикй 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267
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тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор 
мебошад.

Такриз дар даласаи гайринавбатии кафедрам забоншиносй ва 
типологиям мукрисавии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй аз “05” феврали соли 2025, протоколи №6/3 
мухокима ва тасдик; гардид.

Дар даласаи гайринавбатии кафедра иштирок доштанд: 19 нафар. 
Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 19 нафар, «мухобил» - нест, «бетараф» - 
нест. Протоколи №6/3 аз 05-уми феврали соли 2025.

Раиси даласа:
номзади илмхои филологй, и.в. дотсент,
мудири кафедраи забоншиносй ва типологиям мухоисавии
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи
Абуабдуллохи Рудакй Гуламадшоев Шокиршо

Шерзодшоевид
Ташхисгар:
номзади илмхои филологй, и.в. дотсенти 
кафедраи забоншиносй ва типологиям мухрисавии 
Донишгохи давлатии Кулоб /у/' /
ба номи Абуабдуллохи Рудакй ' Муродов Бахриддин

Рахмоновид
Котиби илмии даласа:
номзади илмхои филологии кафедраи 
забоншиносй ва типологиям мукрисавии 
Донишгохи давлатии Кулоб _ ш
ба номи Абуабдуллохи Рудакй Cj^W Давлатзода Файзиддин

Дамил

«Имзохои н.и.ф., Ш.Ш. Гуламадшоев, Б.Р. Муродов ва Д.Ф. Давлатзода- 
ро тасдик; мекунам»:

Сардори раёсати кадрхо ва кор 
махсуси ДДК ба номи А. Руд

«05» феврали соли 2025

Сурогаи муассисаи пешбар:
735360, Думхурии Тодикистон, 
шахри Кулоб, хиёбони С. Сафаров, 16 
Тел: +992(83322) 2-35-06; +992(83322) 2-35-09. 
E-mail: info@kgu.ti:
Сомонаи расмй: www.kgu.tj.

Амиров Файзуллохуда 
Азизовид
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